1

股票代码：600153 股票简称：建发股份 公告编号：2022—061

债券代码：175228 债券简称：20建发 Y1

债券代码：175878 债券简称：21建发 Y1

债券代码：188031 债券简称：21建发 Y2

债券代码：185248 债券简称：22建发 01

债券代码：185678 债券简称：22建发 Y1

债券代码：185791 债券简称：22建发 Y2

债券代码：185929 债券简称：22建发 Y3

厦门建发股份有限公司

关于为参股公司提供借款暨关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 厦门建发股份有限公司（以下简称“公司”）将应收参股公司厦门紫金铜冠

投资发展有限公司（以下简称“紫金铜冠”）的借款利息 4,032,816.50 元（人

民币，下同）转为借款本金并继续计息，借款期限自 2022 年 1 月 1 日至 2023

年 12月 31日，借款利率为 4.75%/年。

 本次提供借款事项已经公司“2021年年度股东大会”及“第九届董事会 2022

年第二次临时会议”审议通过。

一、提供借款事项概述

公司拟与紫金铜冠签署《借款利息转本金协议》，将应收紫金铜冠借款利息

4,032,816.50元转为借款本金并继续计息，借款期限自 2022年 1月 1日至 2023

年 12 月 31 日，借款利率为 4.75%/年。本次公司将应收紫金铜冠利息转为借款

本金后，公司合计向紫金铜冠提供借款本金为 88,934,216.50 元，借款期限至

2023年 12月 31日，借款利率为 4.75%/年。

紫金铜冠其余股东紫金矿业集团股份有限公司（以下简称“紫金矿业”）、

铜陵有色金属集团控股有限公司（以下简称“铜陵有色控股”）按其持股比例提

2

供同等条件的股东借款。

上述提供借款事项已经公司“2021年年度股东大会”及“第九届董事会 2022

年第二次临时会议”审议通过。

本次提供借款主要为满足紫金铜冠日常资金需要，将公司应收紫金铜冠利息

转为借款本金，不影响公司正常业务开展及资金使用。本次提供借款不属于《上

海证券交易所股票上市规则》等规定的不得提供财务资助的情形。

紫金铜冠为公司参股公司，公司持有紫金铜冠 14%股权并委派一名董事参与

其重大经营决策，紫金铜冠其余股东紫金矿业、铜陵有色控股按其持股比例提供

同等条件的借款，风险可控。同时，公司将密切关注紫金铜冠经营情况、财务状

况与偿债能力，就可能发生的债务风险提前预警并采取相应措施。

二、紫金铜冠及其他股东的基本情况

（一）紫金铜冠的基本情况

1、企业名称：厦门紫金铜冠投资发展有限公司

2、统一社会信用代码：91350200791254524J

3、成立时间：2006年 8月 8日

4、注册地址：厦门市湖里区翔云三路 128号 6楼 611室

5、法定代表人：沈绍阳

6、注册资本：171,600万元

7、经营范围：1、矿业投资；2、批发零售矿产品（国家专控产品除外）；3、

经营各类商品和技术的进出口（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营

或禁止进出口的商品及技术除外。

8、主要股东：紫金矿业持有 51%股权；铜陵有色控股持有 35%股权；公司持

有 14%股权。

9、实际控制人：上杭县财政局

10、紫金铜冠最近一年又一期主要财务指标

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

（经审计）

2022 年 3月 31日

（未经审计）

资产总额 192,790 192,713

负债总额 64,802 65,907

净资产 127,988 126,806

3

期末资产负债率 34% 34%

项目
2021 年

（经审计）

2022 年 1-3 月

（未经审计）

营业收入 - -

净利润 -3,974 -924

11、截至公告日，紫金铜冠不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

12、紫金铜冠资信状况良好，不存在被列为失信被执行人的情形。

13、公司董事长郑永达先生在紫金铜冠担任董事，根据《上海证券交易所股

票上市规则》6.3.3 的规定，紫金铜冠为公司关联方。

14、截至 2021 年末，公司为紫金铜冠提供的股东借款本金余额为

84,901,400.00元，借款期限自 2021年 1月 1日至 2023年 12月 31 日，借款利

率 4.75%/年。紫金铜冠不存在违反相关借款协议约定、在借款到期后未能及时

清偿的情形。

（二）紫金铜冠控股股东“紫金矿业”的基本情况

1、企业名称：紫金矿业集团股份有限公司

2、统一社会信用代码：91350000157987632G

3、成立时间：2000年9月6日

4、注册地址：上杭县紫金大道1号

5、法定代表人：陈景河

6、注册资本：254,732.40546万元

7、经营范围：矿产资源勘查；金矿采选；金冶炼；铜矿采选；铜冶炼；信

息系统集成服务；信息技术咨询服务；珠宝首饰、工艺美术品、矿产品、机械设

备、化工产品（不含危险化学品及易制毒化学品）的销售；水力发电；对采矿业、

酒店业、建筑业的投资；对外贸易；普通货物道路运输活动；危险货物道路运输

活动。铜矿金矿露天开采、铜矿地下开采；矿山工程技术、矿山机械、冶金专用

设备研发；矿山机械、冶金专用设备制造；旅游饭店（限分支机构经营）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8、主要股东：闽西兴杭国有资产投资经营有限公司

9、实际控制人：上杭县财政局

10、是否为公司关联方：否

4

11、按出资比例履行相应义务的情况：紫金矿业已按照其持股比例为紫金铜

冠提供同等条件的股东借款。

（三）紫金铜冠股东“铜陵有色控股”的基本情况

1、企业名称：铜陵有色金属集团控股有限公司

2、统一社会信用代码：91340700151105774A

3、成立时间：1981年1月22日

4、注册地址：安徽省铜陵市长江西路

5、法定代表人：杨军

6、注册资本：370,203.39万元

7、经营范围：有色金属采选、冶炼、加工，地质勘查、设计、研发，硫化

工、精细化工，机械制造，房地产经营，铁路、公路、水路、码头、仓储物流服

务，建筑安装与矿山工程建设以上行业投资与管理，硫酸生产，进出口业务（限

《进出口企业资格证书》所列经营范围），境内外期货、期权的套期保值业务，

黄金交易经纪，融资租赁，境外有色金属工程承包和境内国际工程招标，信息技

术、有线电视、报纸出版发行。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

8、实际控制人：安徽省人民政府国有资产监督管理委员会

9、是否为公司关联方：否

10、按出资比例履行相应义务的情况：铜陵有色控股已按照其持股比例为紫

金铜冠提供同等条件的股东借款。

三、《借款利息转本金协议》的主要内容

1、提供借款的方式：利息转为借款本金

2、期限：自2022年1月1日至2023年12月31日

3、金额：4,032,816.50元

4、利率：4.75%/年

后续公司与紫金铜冠正式签署《借款利息转本金协议》时，如果上述协议主

要内容发生变化，公司将另行公告。

四、提供借款风险分析及风控措施

公司已向紫金铜冠委派一名董事参与紫金铜冠重大经营管理决策，公司在本

次提供借款的期限内有能力对其经营管理风险进行控制，本次提供借款事项风险

5

可控。紫金铜冠未就本次提供借款事项提供担保，亦无第三方就本次提供借款事

项提供担保。公司将密切关注紫金铜冠经营情况、财务状况与偿债能力，就可能

发生的债务风险提前预警并采取相应措施。

五、董事会意见

公司及紫金铜冠其他股东按持股比例向紫金铜冠提供同等条件的股东借款，

用于满足其日常资金需要，且公司在本次提供借款的期限内有能力对其经营管理

风险进行控制，本次提供借款事项风险可控。

六、独立董事意见

公司对紫金铜冠提供借款，是出于紫金铜冠日常资金需要，有助于其继续推

进业务的开展，符合公司和全体股东的利益。公司在提供借款期内有能力对紫金

铜冠的经营管理风险进行控制，提供借款的风险可控。本次提供借款事项所履行

的审批程序符合有关法律、法规规定，没有损害公司及公司全体股东的利益。因

此，我们同意本次提供借款事项。

七、累计提供借款金额及逾期金额

本次提供借款后，公司对外提供借款总余额为81.12亿元，占上市公司最近

一期经审计归母净资产的比例为15.95%；其中，除公司对紫金铜冠提供的借款以

外，剩余的对外借款总余额80.23亿元均为公司地产业务子公司按出资比例为其

参股项目公司提供的借款；公司及控股子公司不存在逾期未收回的对外借款。

特此公告。

厦门建发股份有限公司董事会

2022年 6月 28日